Universidade Federal de São Carlos
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção

do Campus Sorocaba
Rodovia João Leme dos Santos, Km 110 – SP 264

Bairro do Itinga
CEP 18052-780 - Sorocaba - SP - Brasil

E-mail: ppgeps@ufscar.br

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – PPGEP-So
 Curso de Mestrado Acadêmico

 EDITAL Nº 004/2017/PPGEP-So SELEÇÃO PARA MESTRADO ACADÊMICO
(para o ingresso no 2º semestre de 2017 – Dedicação Exclusiva)

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES DA ARGUIÇÃO DO PROJETO (ETAPA 2) E DO RESULTADO

FINAL
A Comissão de seleção torna público os resultados preliminares da Etapa 2 e do resultado final do

processo seletivo relativo ao Edital Nº 004/2017/PPGEP-So.

RESULTADO DA ETAPA 2
Em consonância com o item 6 do Edital a nota da Etapa 2 da arguição presencial sobre o Projeto de

Pesquisa foi calculada da seguinte forma:  Nota da Etapa 2 = E1 x E2 x E3 x E4 x E5 x E6 x E7.

Nome do(a) candidato(a) Tema de pesquisa
Nota

Etapa 2
Resultado da

Etapa 2

Alex Magno Gomes
Sant´Anna

Logística, Canais de Distribuição e
Gestão da Cadeia de

Suprimentos-Logística

7,37 Aprovado

Anderson Pires Fernandes
Produção Sustentável-

Aproveitamento de polímeros
e/ou desenvolvimento de

7,00 Aprovado

Ariane Batista Maquiné
Produção Sustentável-

Tecnologias Limpas
4,46 Reprovado

Marília de Oliveira Rezende
Sistemas de Planejamento e
Gestão da Produção-Gestão,
Planejamento e Controle da

7,41 Aprovado

Patrícia Fernanda da Silva
Produção Sustentável-Avaliação

do Ciclo de Vida (ACV)
1,27 Reprovado

Talita Martins Oliveira
Ergonomia e Tecnologia Assistiva

- Ergonomia
5,02 Aprovado

Thamiris Linhares Marques
Produção Sustentável-Avaliação

do Ciclo de Vida (ACV)
7,49 Aprovado

A Etapa 2 é de caráter eliminatório, sendo que o item 6.20 do Edital 004/2017/PPGEP-So estabelece a

reprovação dos candidatos que apresentarem menos que 5 pontos na Arguição do Projeto de Pesquisa.

RESULTADO FINAL
A seguir é apresentado o Resultado Final do processo seletivo (Edital 004/2017/PPGEP-So), em

consonância com o item 7.2 do Edital, que estabelece que a nota final (NF) será obtida da seguinte forma: NF =
(0,6*Nota da Etapa 1) + (0,4*Nota da Etapa 2).

Nome do(a) candidato(a)
Nota

Etapa 1
Nota

Etapa 2
Nota Final Classificação

Anderson Pires Fernandes 3,00 7,00 4,60 1º

Thamiris Linhares Marques 2,50 7,49 4,50 2º

Marília de Oliveira Rezende 2,50 7,41 4,46 3º

Alex Magno Gomes Sant´Anna 2,50 7,29 4,42 4º

Talita Martins Oliveira 4,00 5,02 4,41 5º

Universidade Federal de São Carlos
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção

do Campus Sorocaba
Rodovia João Leme dos Santos, Km 110 – SP 264

Bairro do Itinga
CEP 18052-780 - Sorocaba - SP - Brasil

E-mail: ppgeps@ufscar.br

CLASSIFICAÇÃO POR TEMA DE PESQUISA

Considerando o item 1.4 do Edital 004/2017/PPGEP-So, divulgamos a classificação.

LOGÍSTICA, CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO E GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS-LOGÍSTICA
AGROINDUSTRIAL (ABORDAGEM QUANTITATIVA)

Nome do(a) candidato(a) Classificação

Alex Magno Gomes Sant´Anna 1º

PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL-APROVEITAMENTO DE POLÍMEROS E/OU DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTO SUSTENTÁVEL

Nome do(a) candidato(a) Classificação

Anderson Pires Fernandes 1º

SISTEMAS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA PRODUÇÃO-GESTÃO, PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA PRODUÇÃO

Nome do(a) candidato(a) Classificação

Marília de Oliveira Rezende 1º

ERGONOMIA E TECNOLOGIA ASSISTIVA - ERGONOMIA

Nome do(a) candidato(a) Classificação

Talita Martins Oliveira 1º

PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL-AVALIAÇÃO DO CICLO DE VIDA (ACV)

Nome do(a) candidato(a) Classificação

Thamiris Linhares Marques 1º

Para recursos, observar o estabelecido no item 8 - DOS RECURSOS no Edital Nº 004/2017/PPGEP-So e o

Anexo II.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente comunicado.

Sorocaba, 20 de outubro de 2017.

Comissão de Seleção - PPGEP-So